diferentes dos demonstrados abaixo, devido às estimativas utilizadas no seu processo de elaboração. Essa análise contempla a realização de 5 distintos
cenários que diferem entre si pela intensidade de variação em relação ao mercado atual. Em 30 de junho de 2021, foram considerados como referência para
os cenários provável para os próximos 12 meses, I, II, III e IV uma variação em relação ao mercado atual de 0%, -25%, -50%, +25%, +50%, respectivamente.
Para a elaboração do Cenário Provável foram considerados os preços de mercado de cada um dos ativos de referência dos instrumentos de derivativos detidos
pela Companhia na data de fechamento deste exercício. Como todos esses ativos estão inseridos em mercados competitivos e abertos, o preço de mercado
atual é uma referência satisfatória para o preço esperado desses ativos. Dessa forma, como o preço de mercado atual foi a referência para o cálculo tanto do
valor contábil dos derivativos como do Cenário Provável o resultado deste é o mesmo, pois foram utilizadas as taxas e preços de cada vencimento de operação.
As premissas e cenários são como segue:
   30/06/2021
   Cenário Cenário I Cenário II Cenário III Cenário IV
Produto Preço Mercado Vencimento provável  -25%  -50 % +25%  +50%
Soja R$ /saca CBOT 13/08/2021 157,71 118,28 78,86 197,14 236,57
Soja R$ /saca CBOT 22/10/2021 154,29 115,72 77,15 192,86 231,44
Soja R$ /saca CBOT 26/10/2021 150,37 112,78 75,19 187,96 225,56
Soja R$ /saca CBOT 12/11/2021 154,29 115,72 77,15 192,86 231,44
Soja R$ /saca CBOT 27/12/2021 154,37 115,78 77,19 192,96 231,56
Soja R$ /saca CBOT 18/02/2022 151,39 113,54 75,70 189,24 227,09
Soja R$ /saca CBOT 24/06/2022 150,37 112,78 75,19 187,96 225,56
Soja R$ /saca CBOT 28/06/2022 150,37 112,78 75,19 187,96 225,56
Algodão R$ /@ CBOT 12/11/2021 140,44 105,33 70,22 175,55 210,66
Algodão R$ /@ CBOT 08/12/2021 140,44 105,33 70,22 175,55 210,66
Algodão R$ /@ CBOT 16/11/2022 128,65 96,49 64,33 160,81 192,98
Milho R$ /saca CBOT 27/08/2021 70,81 53,11 35,41 88,51 106,22
Milho R$ /saca CBOT 31/08/2021 70,81 53,11 35,41 88,51 106,22
Milho R$ /saca Balcão/Bolsa 19/09/2022 80,27 60,20 40,14 100,34 120,41
Milho R$ /saca Balcão/Bolsa 15/09/2021 91,50 68,63 45,75 114,38 137,25
Milho R$ /saca Balcão/Bolsa 15/09/2022 80,27 60,20 40,14 100,34 120,41
Etanol R$ /m3 Balcão/Bolsa 30/07/2021 2.850,00 2.137,50 1.425,00 3.562,50 4.275,00
Etanol R$ /m3 Balcão/Bolsa 31/08/2021 2.865,00 2.148,75 1.432,50 3.581,25 4.297,50
Etanol R$ /m3 Balcão/Bolsa 30/09/2021 2.867,50 2.150,63 1.433,75 3.584,38 4.301,25
Boi gordo R$ /@ Balcão/Bolsa 29/10/2021 318,00 238,50 159,00 397,50 477,00
Dólar - - 05/07/2021 5,04 3,78 2,52 6,30 7,56
Dólar - - 15/07/2021 5,05 3,79 2,52 6,31 7,57
Dólar - - 27/07/2021 5,06 3,79 2,53 6,32 7,58
Dólar - - 26/08/2021 5,08 3,81 2,54 6,35 7,62
Dólar - - 30/08/2021 5,08 3,81 2,54 6,35 7,62
Dólar - - 31/08/2021 5,08 3,81 2,54 6,35 7,62
Dólar - - 28/09/2021 5,11 3,83 2,55 6,38 7,66
Dólar - - 16/11/2021 5,15 3,86 2,57 6,44 7,72
Dólar - - 17/11/2021 5,15 3,86 2,58 6,44 7,73
Dólar - - 31/03/2022 5,28 3,96 2,64 6,59 7,91
Dólar - - 10/05/2022 5,32 3,99 2,66 6,65 7,98
Dólar - - 25/05/2022 5,33 4,00 2,67 6,67 8,00
Dólar - - 27/06/2022 5,37 4,03 2,68 6,71 8,05
Dólar - - 28/06/2022 5,37 4,03 2,68 6,71 8,05
Dólar - - 30/06/2022 5,37 4,03 2,69 6,71 8,06
Dólar - - 26/07/2022 5,40 4,05 2,70 6,75 8,09
Dólar - - 28/07/2022 5,40 4,05 2,70 6,75 8,10
Dólar - - 23/11/2022 5,52 4,14 2,76 6,90 8,28
Dólar - - 30/01/2023 5,59 4,19 2,80 6,99 8,39
Dólar - - 30/05/2023 5,73 4,30 2,87 7,16 8,60
Dólar - - 30/06/2023 5,76 4,32 2,88 7,20 8,65
Dólar - - 31/07/2023 5,80 4,35 2,90 7,25 8,70
Dólar - - 01/03/2024 6,04 4,53 3,02 7,55 9,06
Dólar - - 30/04/2024 6,11 4,58 3,05 7,63 9,16
Juros - - 23/11/2021 6,04% 4,53% 3,02% 7,55% 9,06%
Juros - - 15/08/2023 7,66% 5,75% 3,83% 9,58% 11,49%
   30/06/2020
Produto Preço Mercado Vencimento Cenário provável Cenário I -25% Cenário II -50 % Cenário III +25%  Cenário IV +50%
Soja R$ /saca CBOT 03/07/2020 106,76 80,07 53,38 133,45 160,14
Soja R$ /saca CBOT 13/11/2020 106,51 79,88 53,26 133,14 159,77
Soja R$ /saca CBOT 28/12/2020 106,67 80,00 53,34 133,34 160,01
Soja R$ /saca CBOT 19/02/2021 106,09 79,57 53,05 132,61 159,14
Soja R$ /saca CBOT 25/06/2021 106,67 80,00 53,34 133,34 160,01
Milho R$ /saca CBOT 15/07/2020 48,10 36,08 24,05 60,13 72,15
Milho R$ /saca CBOT 16/07/2020 46,26 34,70 23,13 57,83 69,39
Milho R$ /saca CBOT 15/09/2020 46,26 34,70 23,13 57,83 69,39
Milho R$ /saca CBOT 16/09/2020 46,26 34,70 23,13 57,83 69,39
Milho R$ /saca CBOT 27/08/2021 47,44 35,58 23,72 59,3 71,16
Boi gordo R$ /@ Balcão/
   Bolsa 30/10/2020 215,85 161,89 107,93 269,81 323,78
Etanol R$ /m3 CBOT 13/11/2020 110,25 82,69 55,13 137,81 165,38
Etanol R$ /m3 CBOT 08/12/2020 110,25 82,69 55,13 137,81 165,38
Dólar - - 31/08/2020 5,45 4,09 2,73 6,81 8,18
Dólar - - 30/11/2020 5,46 4,10 2,73 6,83 8,19
Dólar - - 28/06/2021 5,50 4,13 2,75 6,88 8,25
Dólar - - 29/06/2021 5,50 4,13 2,75 6,88 8,25
Dólar - - 30/06/2021 5,50 4,13 2,75 6,88 8,25
Dólar - - 15/07/2021 5,51 4,13 2,76 6,89 8,27
Dólar - - 16/11/2021 5,56 4,17 2,78 6,95 8,34
Dólar - - 17/11/2021 5,56 4,17 2,78 6,95 8,34
Juros - - 15/08/2023 4,67% 3,50% 2,34% 5,84% 7,01%
Essa análise de sensibilidade tem como objetivo mensurar o impacto das mudanças nas variáveis de mercado sobre os referidos instrumentos "nanceiros
da Companhia, considerando-se todos os demais indicadores de mercado constantes. Tais valores quando de sua liquidação poderão ser diferentes dos
demonstrados abaixo, devido às estimativas utilizadas no seu processo de elaboração. Adicionalmente, apresentamos no quadro abaixo o resumo dos
possíveis cenários para os próximos 12 meses dos instrumentos "nanceiros da Companhia. Utilizamos fontes con"áveis de divulgação de índices para as
taxas utilizadas no “Cenário provável”.

(*) taxas médias anuais
Consolidado

Cenário I - Provável
Cenário I - Possível Cenário II - Remoto Cenário III - Possível Cenário IV - Remoto

Em 30 de junho de 2021 Queda -25% Queda -50% Aumento 25% Aumento 50%
Operação Risco Saldo (R$) Notional/Posição Taxa Saldo (R$) Taxa Saldo (R$) Taxa Saldo (R$) Taxa Saldo (R$) Taxa Saldo (R$) Taxa

Aplicações "nanceiras CDI 1.000.892 - 4,15% (27.224) 6,87% (17.214) 5,15% (34.431) 3,44% 17.214 8,59% 34.431 10,31%
Títulos e valores mobiliários CDI 10.455 - 4,15% (284) 6,87% (180) 5,15% (360) 3,44% 180 8,59% 360 10,31%
Caixa - USD USD 31.756 6.348 5,00 (2.345) 5,37 (8.525) 4,03 (17.051) 2,69 8.525 6,72 17.051 8,06
Total Caixa e equivalentes de caixa 1.043.103 6.348 (29.853) (25.919) (51.842) 25.919 51.842
Financiamento no Paraguai USD (2.564) (513) 5,00 (948) 5,37 3.443 4,03 6.887 2,69 (3.443) 6,72 (6.887) 8,06
Debêntures CDI (346.327) - 4,15% (9.420) 6,87% 5.992 5,15% 11.879 3,44% (5.992) 8,59% (11.879) 10,31%
Custeio agrícola CDI (40.561) - 4,15% (1.103) 6,87% 698 5,15% 1.395 3,44% (698) 8,59% (1.395) 10,31%
Capital de giro CDI (23.230) - 4,61% - 4,61% 270 3,46% 534 2,31% (270) 5,76% (534) 6,92%
Total Financiamentos (b) (412.682) (513) (11.471) 10.403 20.695 (10.403) (20.695)
Araucária IV Sacas de Soja 4.466 33.128 153,73 - 153,73 (1.117) 115,30 (2.233) 76,86 1.117 192,16 2.233 230,59
Araucária V Sacas de Soja 42.848 325.000 150,81 - 150,81 (10.712) 113,11 (21.424) 75,41 10.712 188,52 21.424 226,22
Jatobá II Sacas de Soja 146.953 1.123.286 156,73 - 156,73 (36.738) 117,55 (73.477) 78,36 36.738 195,91 73.477 235,09
Jatobá III Sacas de Soja 55.911 429.066 162,11 - 162,11 (13.978) 121,58 (27.956) 81,05 13.978 202,63 27.956 243,16
Jatobá IV Sacas de Soja 19.088 146.000 160,59 - 160,59 (4.772) 120,44 (9.544) 80,29 4.772 200,73 9.544 240,88
Jatobá V Sacas de Soja 40.887 317.340 161,16 - 161,16 (10.222) 120,87 (20.444) 80,58 10.222 201,45 20.444 241,74
Jatobá VI Sacas de Soja 38.442 300.048 173,62 - 173,62 (9.611) 130,21 (19.221) 86,81 9.611 217,02 19.221 260,43
Alto Taquari I Sacas de Soja 2.972 22.656 141,66 - 141,66 (743) 106,24 (1.486) 70,83 743 177,07 1.486 212,49
Alto Taquari II Sacas de Soja 3.780 28.600 144,74 - 144,74 (945) 108,56 (1.890) 72,37 945 180,93 1.890 217,11
Alto Taquari III Sacas de Soja 11.459 86.478 158,24 - 158,24 (2.865) 118,68 (5.730) 79,12 2.865 197,80 5.730 237,37
Total Recebíveis de fazenda (b) 366.806 2.811.602 - (91.703) (183.405) 91.703 183.405
Operações com derivativos Grãos (scs) (34.674) (849.566) (a) (34.673) (a) 58.377 (a) 125.842 (a) (34.891) (a) (72.253) (a)
Operações com derivativos USD 16.593 (69.313) (a) 16.593 (a) 95.386 (a) 198.102 (a) (104.580) (a) (208.820) (a)
Operações com derivativos Gado (@) - (4.950) (a) - (a) 394 (a) 787 (a) (394) (a) (787) (a)
Operações com derivativos Algodão (lbs) (2.770) (3.591.000) (a) (2.769) (a) 3.196 (a) 6.248 (a) (3.565) (a) (7.130) (a)
Operações com derivativos Etanol (M^3) - (900) (a) - (a) 644 (a) 1.287 (a) (644) (a) (1.287) (a)
Operações com derivativos Swap (BRL) (1.994) 34.482 (a) (1.994) (a) 376 (a) 699 (a) (419) (a) (866) (a)
Margem - LFT Socopa e XP SELIC 8.844 - 4,15% (241) 6,87% (152) 5,15% (304) 3,44% 152 8,59% 304 10,31%
Total Derivativos (a) (14.001) (23.084) 158.221 332.661 (144.341) (290.839)
Cresca, líquida USD (1.467) (293) 5,00 (107) 5,37 393 4,03 787 2,69 (393) 6,72 (787) 8,06
Helmir, líquida USD (4.687) (937) 5,00 (347) 5,37 1.258 4,03 2.517 2,69 (1.258) 6,72 (2.517) 8,06
Total Partes relacionadas (6.154) (1.230) (454) 1.651 3.304 (1.651) (3.304)
Fazenda Serra Grande Sacas de Soja (14.632) 108.000 146,64 - 146,64 3.658 109,98 7.316 73,32 (3.658) 183,30 (7.316) 219,96
Total Aquisições a pagar (14.632) 108.000 - 3.658 7.316 (3.658) (7.316)
(*) FONTE Riscos: Bloomberg; (a) Para as análises de sensibilidade das posições de Derivativos, foram utilizadas as taxas forward e preços de cada vencimento de operação, conforme quadro anterior. (b) Para as análises de sensibilidade dos "nanciamentos e recebíveis de fazenda não foram considerados aqueles
com taxa "xa.

b) Risco de crédito: O risco de crédito refere-se ao risco de uma contraparte não cumprir com suas obrigações contratuais, levando a Companhia a incorrer
em perdas "nanceiras. O risco ao qual a Companhia está exposta decorre da possibilidade de não recuperar os valores a receber por venda de cana, venda